II. REMED. Considera sententias SS. Patrum, BASILIVS in verba
Isaiae. *Ieiunium, otium, & Neomenias vestras odit anima mea.* Inter ea quae odit, in-
quit, praesequitur Dominus, *vanum hoc est, segne & iners otium, nimirum in cessatio ab*
hi.

bis, quae nos ex officio attingit facere. Et mox subdit. *Quomodo enim non odio profes-*
quendum otium, quod formica & apis peiorem efficit hominem, qui utique initio condi-
tionis suae positus in paradiso est, ut operaretur & custodiret eum. Primum igitur &
maximè proprium humanae conditioni studium est, ut operetur, ita ut iners otium sit
 Chry. hom. 16
 s ROMVS in epistolam ad Ephesios. Otium malitiae pars est, imò verò non pars
 sed causa & mala radix. Omnem quippe malitiam docuit otium; itaque cauendum, ne
 stulte quaestiones istas indagemus, ne mpe quem sit habiturus locum, qui nihil boni fecit,
 Nihil enim boni facere, hoc ipsum est malum facere. Dicas enim velim, si famulum ha-
 beres, qui & sine furaretur, nec conuitiaretur, nec contradiceret, imò nec inebriaretur,
 nec reliquorum malorum quicquam designaret, sederet tamen perpetuo otiosus, nec aliqd eo-
 rum quae seruus hero suo praestare debet, faceret, non flagellares illū ut peruersum? AM- Amb. lib. 1. c. 6
 BROSIVS de Cain & Abel. Apud ignavos nulla sunt insignia virtutis: apud Sa-
 pientes prima habentur. Studia enim virtutis quaedam instrumenta sunt. Itaq; sicut bel-
 lator sine armis esse non potest, ita nec sine exercitatione virtus. Vnde & Dominus in
 Euangelio ait. *A diebus Ioannis Baptista regnum caelorum cogitur & cogentes diripi-*
 unt illud. Et alibi. *Quae sita regnum Dei, & ecce omnia praesto sunt vobis, non dor-*
 mientibus, neque otiantibus, sed vigilantibus & laborantibus pollicentur praemia, &
 labori merces parata est: qui licet non suavis ad gratiam, tamen fructuosus ad praem-
 ium est. Et infra. *Nulla enim sine labore virtus, quia labor processus virtutis est.* Id. l. 2. c. 2.
 Hier. ep. 4
 HIERONYMVS. ad Rusticum monachum. Facito aliquid operis ut te semper
 diabolus inueniat occupatum. Si Apostoli habentes potestatem de Euangelio vivere,
 laborabant manibus suis, ne quem grauarent, & alii turbabant refrigeria, quorum
 pro spiritualibus debeant metere carnalia, cur tu in usus tuos cessura non praepares?
 Et paulo post. *Texantur lina capiendis piscibus: scribantur libri, ut & manus ope-*
 retur cibum, & animus lectione saturaretur. In desideris est omnis otiosus. Aug. ep. 81
 ad Abbatem insulae Caprariae. Si quam operam vestra mater Ecclesia desidera-
 uerit, nec elatione auda suscipiatis, nec blandiente d. fida respiciatis, sed miri corde ob-
 temperetis Deo, cum mansuetudine portantes eum, qui vos regit, qui dirigit miles in iu-
 dicio, qui docet mansuetos vias suas. Nec vestrum otium necessitatibus Ecclesiae praepo-
 natis, cui parturienti si nulli boni ministrare vellent, quomodo nasceremini non inue-
 niretis. Sicut autem inter ignem & aquam tenenda est vita, ut nec exuratur homo,
 nec demergatur: sic inter apicem superbiae, & voraginem desidiae iter nostrum tem-
 perare debemus, sicut scriptum est. *Non declinantes neque ad dexteram, neque ad sini-*
 stram, &c. Sic ergo delectissimi diligite otium ut vos ab omni terrena delectatione re-
 frenetis. Et in libris de ciuitate Dei. *Quid est, quod cum labore meminimus, sine la-*
 Aug. l. 22. c. 22.
 bore obliuiscimur, cum labore discimus, sine labore nescimus: cum labore stentui, sine
 labore inertes simus? Nonne hinc apparet, inquit velut pondere suo procliuus & prona
 sit vitiosa natura, & quanta ope, ut hinc liberetur, indigeat? Desidia, segnitates,
 pigritia, negligentia, vitia sunt utique, quibus labor fugitur, cum labor ipse etiam

Cass. lib. 10. c. 6.

qui est vitis, pœna fit. CASSIANVS in institutionibus monasticis. Mens otiosi (monach) nihil aliud cogitare nouit, quam de escis ac vent re, donec inuenta quanda sodalitate cutusquam vri, vel femina a quali tempore torpentis, rebus eorum ac necessitatibus inuoluatur, & ita paulatim reddatur noxijs occupationibus trretitus, vt tanquam serpentinis spiris obstrictus nunquam deinceps ad perfectionem professionis antiqua se valeat enodare. BERN. de Consideratione ad Eugenium Papam. Si reffe S p'ens hortatur sapientiam scribi in otio, cauendum est in otio, otium est. Eugiensis proinde otiositas, mater nugarum, nouerca virtutum. Inter seculares nuga nuga sunt in ore sacerdotis blosphemie. Interdum tamen si incidunt, ferende fortassis, referende nunquam SENECA ad Lucilium. Otium sine litteris mors est, & viui hominis sepultura.

Bern. lib. 2. in fin.

Eccel. 38. 25.

Sen. ep. 82.

Iob, 5. 7.

Ioan. 5. 18.

Heb. 1. 14.

Serm. 16.

Basil. c. 5.

Gen. 2. 15.

Amb. in praef.

Gen. 3. 19.

III. REMED. Considera quam turpe sit hominem, alioquin ad laborem natum, teste Iob, aspirare ad otium, cum nihil in mundo otio vacet, ne Deus quidem totius mundi opifex. Pater meus vsque modo operatur inquit apud B. Ioannem Christus, & ego operor. Angeli omnes, teste Apostolo in epistola ad Hebraeos, sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem captunt salutis. Cœlestes orbis nulla quiete interposita continenter agitantur. Ecce enim sol, vt est apud Augustinum in sermionibus ad fratres in eremo, cursum anni perficit, Luna etiam mensibus & vicissitudinibus discurret, & ceteræ stellæ. Omnia enim sibi deputata officia sine quiete exercet. Nunquid etiam animalia bruta ad suam naturam industriam otium fugiunt? nunquid etiam laborant, vt conferrentur in esse? Nunquid in suis necessitatibus desicere & prægressum videntur? Absit. Omnia enim sub obedientia sunt, omnia agunt, quod agere debent. Quæ ergo dementia est, vt solus homo de ignauo otio agendo cogitet. Neque enim eo consilio, inquit, S. BASILIVS in constitutionibus monasticis Dominus hominem finxit, vt segnis ac languens desideret, sed contra potius, vt esset, qui se in laboribus honestis exerceret: quando quidem & primo Adæ in paradiso precepit vt laboraret, & paradysum ipsum custodiret: & tum deinde postquam ex illo eiecitus exulauit, sententiam tulit, vt pane suo in sudore vultus sui vesceretur. Quod autem quæ Adæ dicta tum fuerint, ea omnibus etiam dicta sint, qui ab eo sunt oriundi, ex hoc liquidò perspicitur potest. quod cum illum tantummodo tum nominatim Deus morte multasset, quando dixit, Terra es, & in terram reuerteris: nihilominus tamen omnes, quot ab eo originem duxere e. usdem similiter vna cum eo calamitatis participes extiteret. Quamobrem conuenit vnumquemque, neque naturæ ordinem, neque præscriptos ab natura opifice limites transilire, potiusque in his continere se, & corpus in actione aliqua occupatum tenere: illudque providere, ne ipsi sum dum grauius, quam par est, premat. Et S. AMB. in Lucam. Neque enim otiosus dicitur est homini, quod nulli aliorum animantium. In sudore vultus tui manducabis panem tuum. His enim animalibus, quæ natura irrationalia sunt, iussu Dei terra pabulū ministrare præcepta est. Soli autem homini, vt rationale quod accepit, exerceat, vti & cursum in labore præscribitur.

Qui

Qui enim non est contentus animalium pabulo ceterorum, cui non satis est lignum fructiferum commune omnibus ad escam datum, sed delicias sibi variarum exquirat epularum, delicias sibi transmarinis arcessit à terris, delicias verris è fluctibus, recusare non debet, qui labore victum requirit breuem, si laborem pro vita habeat æterna.

IV. R E M E D. Considera otium patefieri ianuam diabolo & omnibus vitis. Otium enim, vt vulgo dicitur, est puluinar diaboli. Aliquid operis facti-

Hier. ep. 4.
Cass. c. 25.

to, supra monuit B. HIER. monasticos cupidum, vt se per te diabolus inueniat occupatum. Et IOAN. CASSIANVS lib. 10. institutionum monasticarum

Hæc, inquit, apud Egyptum ab antiquis Patribus sancita est sententia, operantem monachum demonio vitio pulsari: otiosum vero innumeris spiritibus deuastari. Otium

Basil. hom. 7.
Eccli. 33. 29.

autem maleficij esse principium nemo est qui ignoret, scribit B. BASILIVS in hexameron. Imo teste Spiritu sancto magister & doctor est ipsius malitiæ. Multam malitiam, inquit, docuit otiositas. Neque enim leuiora tantum delicta,

Chry. hom. 36.

sed etiam grauissima & nefaria crimina in otii ludo discuntur, quæ nomine multa malitiæ hic intelliguntur. Hinc B. CHRYSOST. in Math.

Aug. serm. 16.

scribens. Valde, inquit, desidero vos bonis operibus esse occupatos: omnium enim vitiorum quasi magistra quæ iam atque origo est otiositas. Et AVE. loco supra allegato. Per hanc accendimur frequenter ad luxuriam, per hanc animamur ad superbiam,

per hanc ducimur ad mundi gloriam, per hanc tentamur delicatè pasci, per hanc suffocamur preciosè vestiti, per hanc ad superfluum dormitionem trahimur, per hanc ad verba secularia ducimur. Nunquam quis ciuis colorum erit, si otiositatem amauerit. Atque

Amb. serm. 12.

hæc causa est, cur B. AMBR. in expositione psalmi 118. non dubitet, tempus belli & persecutionis, temporis pacis, quo etiam viget, antepone.

Cuo enim fides, inquit, in exercitata languescit, & crebris otiosa tentatur incommodis. Remissas excubias callidus infidator irrumpt: assuetum bello virum externa

fraus instruit, & gloriosa prouehit palma victoriæ. Pax ergo fideli corruptela materia est. Quam palchre nobis persecutionis processere tempora? Intentus sicut medicus erat

intima ad Deum mentis affectus, illi adhaerebat, nec vllas cogitationes obstrepentes sibi praeantis animus sentiebat, totis visceribus fundebatur oratio, & quidem miscebatur

sermo cum Domino: quotidiana meditatio habebat iam contemptum periculi, & vsu calcande mortis receperat, quod amisimus exercitum. Tentant otia, quos bella non fregerant. Periculosa igitur & pacis otia. In pace plures persecutiones esse ceperunt. Nul-

lus erat tempore persecutionis adulator: non vacabat animo, corporis delectatione dissolui, & huiusmodi, quæ secundis rebus excitari solent, admittere passiones. Eadem de

Hier. in c. 10.
Eccl. & ep. ad
Innoc.

causa HIER. non semel otium appellauit rubiginem sapientiæ & ingenii; vt enim tempore pacis videmus arma bellica, splendore suo destitui, & rubigine obduci, sic in otio animus noster exercitatione virtutum destitutus quasi torpescit & rubiginem contrahit, ac situm spiritualem.

V. R E M E D. Considera exempla eorum qui propter otium in grauissima crimina lapsi sunt. Nam si religionem spectes, quid grauius idolo-

Exo. 32. 6.

latria, adhuc otium filios Israel pellexit, vt Moyses in monte cum Deo agente aureum vitulum impiè adorarent. *Sedit populus, inquit scriptura, manducare & bibere, & surrexerunt ludere.* Si vero temperantiam, quid scelerius eo libidinis genere, ob quam Sodoma & Gomorrha aliaque vrber cœlesti fulmine absumptæ sunt, cuius causam Ezechiel Propheta saturitati panis & otio ipsarum, & filiarum tribuit. *Quem tædet orare vel psallere, inquit AVEVSTINVS, ad fratres in eremo, laborare manibus non differat, cogitates, quod quamdiu David exercitauit se in militia, non insultauit ei luxuria, sed postquam in domo otiosus remansit laborauit adulterio, & homicidium commisit Samson, dum cum Philistæis pugnavit, non potuit capi ab hostibus, sed postquam dormiuit in sinu feminae, & otiosè cum ea remansit, mox capitur, & cecatur ab hostibus. Salomondum occupatus esset in edificatione templi, non sensu luxuriam, sed mox recedens ob opere persensit insultum luxuriæ, & deficiens, femina instigante, ad idola, adorauit in thalamo vitulum aureum. Vigilate ergo fratres mei, & nolite deficere: quia nec sanctiores Dauide, nec fortiores Samsonè, nec sapientiores Salomone vos esse cognoscite.*

Ezech. 16. 49.

Aug. serm. 16.

2. Reg. 11. 4.

Iud. 16. 21.

3. Reg. 11. 4.

Matth. 20. 8.

Matth. 16. 27.

1. Cor. 3. 8.

Apoc. vi. 12.

Ba^r orat. ad diu. 15.

Matth. 13. 8.

1. Cor. 9. 6.

Greg. 4. mon. 4. 42.

Rom. 3. 18.

1. Cor. 4. 17.

Luc. 6. 38.

Aug. tract. 3.

Psal. 16. 4.

VI. REMED. Considera in verbo diuino non otiosus, sed laborantibus promitti mercedem, vt liquet ex parabola conductorum ad vineam apud Matthæum, vbi Dominus vineæ ait. *Voca operarios, & redde illis mercedem.* Et apud eundem Christus. *Filius hominis venturus est in gloria Patris sui, cum Angelis suis & tunc reddet unicuique secundum operacius.* Et Paulus. *Vnicuique mercedem recipiet secundum suum laborem.* Et Ioannes. *Eccc veritas, & merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua.* Vnde B. BASILLIUS Opera ostende, & exige retributionem. Deinde promittitur maior merces secundum maiorem laborem, vt liquet ex parabola seminis apud eundem Matthæum; nam aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum fructum profert. Et Paulus, ait. *Qui parce seminat, parce & metet, & qui seminat in benedictionibus, hoc est liberaliter, de benedictionibus & metet.* Vnde B. GREG. *Quia in hac vita nobis est discretio operum, erit in illa proculdubio discretio dignitatum: vt quo hic alius alium merito superat, illic alius alium retributione transcendat.* Denique in eodem verbo declaratur exiguos esse labores nostros, si cum excellentia mercedis vitæ æternæ conferantur. *Non sunt condigna possessiones huius temporis, ait Apostolus, ad futuram gloriam, que reuelabitur in nobis. Et. Id enim quod in presenti est momentaneum & leue tribulationis nostra supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis.* Imò Christus Dominus. *Mensuram bonam, & confertam, & coactam, & superfluentem dabunt in sinum vestrum.* Vnde B. AVE. scribens in epistolam B. Ioannis. *Quid mihi postea dabit, decet aliquis, qui in hoc seculo video me laborare inter tentationes, dicam Deo meo; Propter verba laborum tuorum custodiui vias duras. Ad quam ergo mercedem? Audi, & noli deficere. Si deficiebas in laboribus, promissa mercede fortis esto. Homo promissit, qui te potest fallere. Quanto fortior esse debes in agro Dni, quando promissit*